



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Tancredo Neves nº 663 – Centro – CEP: 38.950-000 – Ibiá-MG

Fone: (34) 3631-5754 / 3631-5755 – E-mail: licitacao@ibia.mg.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Origem: **Pregão Eletrônico 010/2026 - PAL:032/2026**

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de 4.000 (quatro mil) unidades de “CESTAS BÁSICAS”, 5.000 (cinco mil) unidades de “KIT DE HIGIENE PESSOAL” para atender às famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) E CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social), nos termos da Lei Municipal nº 2.361 de 08 de maio de 2017 do município de Ibiá/MG, conforme especificações constantes dos Anexos I, II e III.

Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Ibiá/MG

Fornecedores Registrados:

Fornecedor: **MERCEARIA CAMPOS E RABELO LTDA - 25.836.495/0001-14**

LOTE	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
1	8.000,000	Unidades	ARROZ BRANCO subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, carunchos, larvas. Livre de umidade, com grãos inteiros. Rendimento pelo menos 2,5 vezes do volume cru. Marca equivalente ou similar ao Prato Fino. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica. 5 Kg. Data de validade 6 meses a contar da data de entrega.	KIBÃO	NACIONAL	R\$ 15,900	R\$ 127.200,000
1	8.000,00	Unidades	FEIJÃO TIPO I - FEIJÃO CARIOQUINHA SAFRA NOVA Tipo 1, classe cores, grupo I, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Data de validade no mínimo 5 meses, a partir da data da entrega. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com 1kg.	AMARAL	NACIONAL	R\$ 5,920	R\$ 47.360,000

1	8.000,000	Unidades	ÓLEO DE SOJA produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET) de 900 ml	SOYA	NACIONAL	R\$ 6,700	R\$ 53.600,000
1	4.000,000	Unidades	AÇÚCAR CRISTAL sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (Saccharum officinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 5 kgs. Data de validade 6 meses a contar da data de entrega.	CRISTAL DE MINAS	NACIONAL	R\$ 12,900	R\$ 51.600,000
1	4.000,000	Unidades	CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL -Produto obtido de grãos de café de boa qualidade, pó homogêneo e moído. Torra média, grão em sua maioria Arábica. Na embalagem do produto deverá constar Qualidade e Pureza. Para efeito de comprovação de qualidade do produto, deverá ser apresentado Certificado da ABIC ou na ausência deste Laudo de Avaliação do café emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA ou por laboratório acreditado pelo IMETRO, não superior a 180 dias comprovando as características mínimas do produto. Embalagem A VÁCUO. O material da embalagem em contato direto com o café, deverá ser de material adequado e observando a legislação específica vigente. 3.2.2.4.Rótulo : deverá conter, no mínimo, as seguintes informações: a. Grupo: torrado e moído; b. Informação da espécie de café com a expressão 100 (nome da espécie), ou a predominância da espécie	BIAGINI	NACIONAL	R\$ 19,500	R\$ 78.000,000

			com a expressão predominantemente (nome da espécie), conforme o caso, sendo permitida, adicionalmente, a informação da variedade do café; b. Denominação de venda do produto, que será constituída da palavra café, seguida da marca comercial, se houver; c. Identificação do lote; d. Nome empresarial, CNPJ ou CPF; e. Ponto de torra ou a classificação da torra; f. Prazo de validade; g. Instruções de conservação, preparo e uso do alimento, quando necessário; i. Peso líquido				
1	4.000,000	Unidades	SAL produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5 de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica. Embalagem em polietileno de 1 kg.	UNIÃO	NACIONAL	R\$ 1,500	R\$ 6.000,000
1	8.000,000	Unidades	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA COM OVOS nº 8 produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina e ovos . Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. QUALIDADE EQUIVALENTE OU SIMILAR SANTA AMALIA. Pacotes de 500 gramas, transparente, APRESENTAR DATA DE VALIDADE DE DOIS ANOS	DON SAPORE	NACIONAL	R\$ 2,880	R\$ 23.040,000
1	4.000,000	Unidades	EXTRATO DE TOMATE produto concentrado, resultante da concentração da polpa de tomate por	COLONIAL	NACIONAL	R\$ 2,400	R\$ 9.600,000

			processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. Em uma porção de 30 g (2 colheres de sopa) deverá apresentar 20 kcal a 21 kcal, 4,1 a 4,2 g de carboidrato, 124 a 130 mg de sódio. Embalagem original de fábrica de no mínimo 300 g.				
1	4.000,000	Unidades	FUBÁ MIMOSO DE MILHO produto, obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas e limpas isentas de terra e parasitos. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deve atender a Resolução nº 344 - 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Embalagem de polietileno transparente original de fábrica. De 1 KG.	SOLAR	NACIONAL	R\$ 2,400	R\$ 9.600,000
1	4.000,000	Unidades	FARINHA DE MILHO TIPO BIJU produto obtido dos processos de ralar e torrar o milho. Granulada, seca, amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livres de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, de 500 gramas. Com data de validade aparente. PACOTE	SOLAR	NACIONAL	R\$ 2,400	R\$ 9.600,000
1	4.000,000	Unidades	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, sal, estabilizante, lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Sem recheio Embalagem primária plástica, fechada hermeticamente. 400 gramas.	FOGÃO DA ROÇA	NACIONAL	R\$ 4,200	R\$ 16.800,000
1	4.000,000	Unidades	Goiabada: goiabada 300 gramas, goiabada - em barra, a base de goiaba, açúcar e outros aditivos permitidos	VAL	NACIONAL	R\$ 3,000	R\$ 12.000,000

			pela legislação.				
1	4.000,000	Unidades	Achocolatado: alimento achocolatado; em pó; composto de açúcar, cacau em pó, sal; emulsificante, Achocolatado estabilizante e aromatizantes; com cor marrom, sabor chocolate e odor característico; isento de fragmentos de insetos, sujidades e outros materiais estranhos. Embalagem primaria apropriada em pote e hermeticamente fechada; embalagem com peso de 400 gramas.	ESPECIALI	NACIONAL	R\$ 3,100	R\$ 12.400,000
1	8.000,000	Unidades	SARDINHA EM LATA: Composto de sardinha, óleo, água, sal e outros ingredientes permitidos; conservado em óleo comestível; com aparência, cor, odor, sabor e textura próprios; isento de ferrugem, estufamento, vazamento, amassamento, perfurações ou outras alterações do produto; embalagem primaria lata metálica com verniz sanitário, hermeticamente fechada e perfeitamente recravada; embalagem com peso de 125 gramas. Validade mínima 01 ano ou a máxima permitida ao produto.	PESCADOR	NACIONAL	R\$ 4,400	R\$ 35.200,000
1	4.000,000	Unidades	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Características Técnicas: Leite em Pó Integral. O produto deve conter no mínimo 3,5 de gordura, enriquecido com vitamina A, C, D e Ferro cor branca interior e sabor característico. Embalagem: Acondicionada em embalagem resistente contendo 400g. Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras, instantâneo As bordas do fecho de vedação da embalagem devem estar perfeitas (sem orifícios ou defeitos) que prejudiquem a qualidade e o valor nutricional do produto. O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não	MULAC	NACIONAL	R\$ 14,000	R\$ 56.000,000

			característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem.				
Valor Total: R\$ 548.000,000 A validade desta Ata de Registro de Preços é até 30/06/2027 , a contar do dia 30/06/2026							

Fornecedor: DISTRIBUIDORA MEDCLLEAN LTDA - 46.132.191/0001-46

LOTE	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
2	10.000,000	Unidades	Creme Dental: Creme dental com flúor, apresentação em tubo com tampa de rosca ou flip-top, com peso líquido de 90g (ou volume equivalente). Deve conter flúor ativo com concentração mínima de 1000 ppm, ser aprovado pela Anvisa, destinado à higiene bucal diária, com ação antisséptica e proteção contra cáries. Produto com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem individual, original de fábrica, lacrada, resistente, com rótulo legível contendo informações sobre composição, fabricante, data de fabricação e validade.	SORRISO	90GR	R\$ 4,400	R\$ 44.000,000
2	10.000,000	METROS	Escova Dental: Escova dental adulto, com cerdas macias e uniformes, cabeça arredondada. Cabo anatômico e resistente, com apoio antiderrapante. Embalagem individual, lacrada e original de fábrica. Produto deve possuir registro ou notificação na Anvisa. Produto novo, de primeira linha, destinado à higiene bucal diária	DAGIA	BLU	R\$ 1,330	R\$ 13.300,000
2	15.000,000	Unidades	Sabonete Corporal: Sabonete corporal em barra, com peso entre 90g e 100g, dermatologicamente testado, pH neutro ou suave, com fragrância agradável. Embalado individualmente em papel ou plástico lacrado, com identificação do fabricante, lote, composição,	MARLUCE	90GR	R\$ 0,770	R\$ 11.550,000

			data de fabricação e validade. Produto novo, livre de rachaduras ou irregularidades. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega.				
2	5.000,000	Unidades	Papel Higiênico: Papel higiênico folha simples, branco, sem perfume, sem impressão, rolo com metragem mínima de 30 metros por rolo. Confeccionado em 100 celulose reciclada ou virgem, macio, resistente e de boa absorção. Embalagem com 04 unidades. Produto novo, isento de defeitos, com validade mínima de 12 meses.	PERSONAL	30M	R\$ 4,410	R\$ 22.050,000
2	5.000,000	Unidades	Absorvente Higiênico: Absorvente higiênico feminino descartável, com abas, cobertura seca ou suave ao toque, com gel superabsorvente. Produto individualmente embalado ou em pacote lacrado com no mínimo 8 unidades. Deve oferecer proteção contra vazamentos, com adesivo de fixação e ajuste anatômico. Produto com validade mínima de 12 meses. Embalagem com identificação do fabricante, composição, lote, data de fabricação e validade.	MULHERATIVA	C/ ABAS	R\$ 1,820	R\$ 9.100,000
2	5.000,000	Unidades	Desodorante Antitranspirante: Desodorante antitranspirante em AEROSOL, UNISSEX, com ação prolongada contra odores e transpiração. Embalagem contendo 150 ml(ou volume equivalente), com bico aplicador ou abertura adequada à aplicação direta na pele. Fórmula dermatologicamente testada, livre de álcool, com fragrância suave ou neutra, adequada para uso diário. Produto unissex, com ação antibacteriana, indicado para peles sensíveis. O desodorante deve conter ingredientes que proporcionem absorção da umidade e controle do odor, sem agredir a pele. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, com rótulo contendo nome do	ABOVE	AEROSOL	R\$ 8,830	R\$ 44.150,000

			produto, composição, fabricante, número de lote, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da entrega				
2	5.000,000	Unidades	Hastes Flexíveis com pontas de algodão. unidades Hastes de plástico flexível, ponta de algodão 100, pacote com 75 unidades.	NATTY	75	R\$ 1,400	R\$ 7.000,000
2	10.000,000	Unidades	APARELHO DE BARBEAR TIPO: Descartável, ESPECIFICAÇÃO: Em plástico resistente, com cabo anatômico, não escorregadio, com 2 (duas) lâminas paralelas em aço inoxidável, fio de alta precisão, borracha de proteção, fita lubrificante de boa qualidade, indicado para peles sensíveis, sem sinais de oxidação ou rebarbas, EMBALAGEM: Individual, constando número de lote e demais exigências conforme legislação vigente, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com tampa de proteção para as lâminas e ser dermatologicamente testado,	ALFACELL	2 LAMINAS	R\$ 0,920	R\$ 9.200,000
2	5.000,000	Unidades	SHAMPOO E CONDICIONADOR 2 em 1. ESPECIFICAÇÃO: Para todos os tipos de cabelos. Produto unissex. Adequado para uso diário. EMBALAGEM: 350ml. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, com rótulo contendo nome do produto, composição, fabricante, número de lote, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	SEDA	2EM1	R\$ 13,900	R\$ 69.500,000
Valor Total: R\$ 229.850,000							
A validade desta Ata de Registro de Preços é até 30/06/2027 , a contar do dia 30/06/2026							

Data da Ata de Registro de Preço: 30 de junho de 2026

Termino da Ata de Registro de Preço: 30 de junho de 2027

As íntegras das atas encontram-se à disposição dos interessados no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibiá, na Avenida Tancredo Neves nº 663, Bairro Centro, Ibiá/MG, bem como, disponibilizadas no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

Ibiá (MG), 30 de junho de 2026.

Gillianno Gilles Ferreira
Prefeito Municipal

Publique-se